
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

 

 
            Città Metropolitana di Torino 
       COMUNE DI FOGLIZZO 

 
DETERMINAZIONE: 

AREA AFFARI GENERALI 
 

REGISTRO GENERALE N. : 187 
  
 

Responsabile del Servizio :  DOTT.SSA PIVIDORI ANNA VALENTINA 
 
N.° 61 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO SISTEMA INFORMATIZZATO SERVIZI SCOLASTICI E-MEAL SCHOOL 
DI NOVA SRL CIG B73EC8150A 

 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di giugno , nel proprio ufficio 

 
 

Visti i seguenti atti: 
 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 12.12.2024 , esecutiva ai sensi di Legge, 
avente ad oggetto:” APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE  2025/2027 E 
DELLA NOTA INTEGRATIVA (BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ART.9 DEL 
DLGS 118/2011) E DELL'AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 “;  

 
 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 La delibera della Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2025   con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione anni 2025/2026/2027;  
 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010, e da ultimo modificato con 
deliberazione    GC. N. 49 dell’8.07.2024; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Determina N.  187 / 2025       Numero Servizio: 61 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SISTEMA INFORMATIZZATO SERVIZI SCOLASTICI E-
MEAL SCHOOL DI NOVA SRL CIG B73EC8150A 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 
 
Premesso che il sistema E.Meal School di Nova Srl è già in uso per la gestione della refezione 
scolastica del Comune di Foglizzo e sino al 31/08/2025 la competenza di copertura dei canoni di 
sistema resta in capo al gestore del servizio di ristorazione, come da atti di gara; 
 
Considerato che sono in corso le procedure per l’affidamento del servizio di refezione scolastica  e 
che tali attività si concluderanno presumibilmente entro il mese di agosto 2025; 
 
Ritenuto pertanto dare continuità al sistema di iscrizione e monitoraggio delle iscrizioni alla mensa 
e relativa fatturazione ai genitori con attraverso la gestione diretta da parte degli uffici comunali 
preposti; 
 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
Visti i condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza nell’esecuzione del 
servizio in oggetto, trattandosi di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 
81/2008 e successiva determinazione n° 3 del 05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti 
relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 
 
Visto l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti possono 
procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00 mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
Considerato il gradimento del servizio fin qui reso, erogato con rispetto degli SLA richiesti, e che, 
contattata, Nova Srl che ha dato la propria disponibilità a fornire i servizi richiesti alle seguenti 
condizioni economiche: Canone assistenza fino al 31.08.2028 Euro 4.950,00 + IVA. L’importo 
richiesto, riferito anche ai prezzi correnti e di mercato, deve ritenersi congruo, equo e conveniente 
per l'Amministrazione; 
 
Dato atto che, l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale; 
 
 Precisato che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL: 
 • Il contratto verrà stipulato nella forma della lettera commerciale e secondo le modalità 
elettroniche di cui al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.; 
 
 • la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti documenti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
- DURC regolare con scadenza 16.08.2025 
 
Ritenuto di procedere con l’affidamento della fornitura del sistema informatizzato per le seguenti 
attività: 
• Mantenimento database in essere 
• Accessi lato utenza mediante riconoscimento SPID 
• Accessi lato utenza mediante riconoscimento CIE (miglioria offerta) 
• Attivazione Iscrizioni On Line con upgrade Modulo Caricamento Documentale (miglioria 
richiesta) 
 • Estensione utilizzo sistema anche per eventuali altri servizi a domanda individuale rivolti 
all’utenza (miglioria offerta) 
• Modalità di prenotazione pasti: “disdetta pasto” da parte dei genitori, tramite APP, portale Web 
• Gestione pagamenti a favore Ente > utilizzo PagoPA, mediante integrazione con P. Tecnologico 
“Siscom” (miglioria necessaria) 
• Attivazione portale Web ed APP per genitori con accesso ad area disdetta pasto e pagamenti 
• Solleciti e comunicazione con l’utenza via email (SMS non richiesti) 
• Certificazioni x 730 scaricabili da genitori in autonomia 
• Altri moduli di interrogazione ed uso del sistema forniti di default 
 
alla NOVA S.r.l. Via Cristoforo Colombo, 64 | 36061 BASSANO DEL GRAPPA (VI) Tel 
0424.839509 | E-mail info@novasrl.net | www.novasrl.net P.IVA/C.F. 03195640242 l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione Appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  
 
Considerato che la ditta NOVA S.r.l. Via Cristoforo Colombo, 64 | 36061 BASSANO DEL 
GRAPPA (VI) Tel 0424.839509 | E-mail info@novasrl.net | www.novasrl.net P.IVA/C.F. 
03195640242, è un operatore economico di comprovata solidità e che pertanto ai sensi dell’art. 53, 
comma 4 del D.Lgs. 36/2023 non viene richiesta la garanzia definitiva;  
 
Dato atto che il sottoscritto, in quanto RUP del presente procedimento, attesta di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il soggetto affidatario, ai sensi della 
normativa vigente. 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
  
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
 Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Foglizzo; 
 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
 2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, per l’importo di Euro 4.950,00 oltre IVA 
22% per un totale di Euro 6.039,00 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

fornitura del sistema informatizzato E-meal School, come dettagliato in premessa, alla NOVA S.r.l. 
Via Cristoforo Colombo, 64 | 36061 BASSANO DEL GRAPPA (VI) Tel 0424.839509 | E-mail 
info@novasrl.net | www.novasrl.net P.IVA/C.F. 03195640242 
 
 3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 6.039,00 IVA inclusa trova copertura sul capitolo 
di bilancio  1900/707/7 PRESTAZIONI DI SERVIZIO - MENSE SCOLASTICHE     del bilancio 
di previsione 2025/2027 e che il relativo impegno sarà suddiviso nelle annualità 2025-2026-2027-
2028 in ordine alla relativa esigibilità: 
 
anno 2025: € 550,00 oltre IVA = € 671,00 
anno 2026: € 1650 oltre IVA = €  2.013,00 
anno 2027: € 1650 oltre IVA = €  2.013,00 
annualità successiva: € 1.100 oltre IVA = € 1.342,00 
 
4. di dare atto che, dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia;  
 
5. di dare atto che non sussistono oneri relativi alla sicurezza per rischio da interferenza, per i 
motivi evidenziati nelle premesse; 
 
6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili; 
 
7. di demandare al R.U.P. anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione, in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 
20 e 23 del D.lgs. 36/2023, nonché la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del 
presente affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 
 
8. di informare che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso nei modi nei 
tempi previsti dalla normativa vigente.
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to  DOTT.SSA PIVIDORI ANNA 

VALENTINA 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to DOTT.SSA PIVIDORI ANNA VALENTINA 

 

 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto 
Legge 174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Data 12/06/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Firmato digitalmente 
F.to DOTT.SSA PIVIDORI ANNA VALENTINA 

_____________________________ 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Foglizzo, lì   12/06/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE            

Dott.ssa PIVIDORI Anna Valentina 
  


